yang berasal dari ras yang sama. Akibatnya, Dinasti Thulun akhirnya kembali

berada di bawah kekuasaan Abbasiyah pada masa penerusnya yang keempat.

Dinasti Thuluniyah adalah dinasti pertama yang memperoleh otonomi

dari Baghdad. Dinasti ini bertahan sekitar 38 tahun, dari tahun 254 hingga 292 H

(868 hingga 905 M),4 dengan Fusthath sebagai ibu kotanya. Pendirinya adalah

Ahmad Ibn Thulun, yang nama "Thulun" berasal dari kata dalam bahasa Turki

"dolun," yang berarti bulan purnama.5 Ibn Thulun berasal dari keluarga biasa;

ayahnya adalah seorang budak asal Asia Tengah yang menjadi tawanan perang.

Ayahnya kemudian dikirim ke Baghdad oleh Panglima Thahir Ibn al-Husain

sebagai persembahan kepada Khalifah al-Makmun (198-218 H/813-833 M).

Setelah diketahui bahwa ayah Ibn Thulun memiliki kemampuan dan

keahlian, Khalifah al-Makmun mengangkatnya menjadi Kepala Pegawai Istana

(Rais al-Harsi). Jabatan ini tetap dipegangnya meskipun terjadi pergantian

khalifah. Di lingkungan istana itulah Ibn Thulun tumbuh dan berkembang.

Menciptakan stabilitas dalam negeri

2. Pembangunan ekonomi

3. Perbaikan Irigasi

4. Peningkatan di bidang pertanian dan perdagangan sehingga income

meningkat

5. Membangun angkatan perang terdiri dari orang-orang Turki

Pemerintahan Ibn Thulun berlangsung selama 16 tahun. Setelah ia

meninggal pada tahun 270 H/884 M, posisi wali Mesir diteruskan oleh putra

sulungnya, Khumarawaihi (270 H/884 M). Selanjutnya, jabatan tersebut

dipegang oleh Jaisy (282 H/896 M), Harun (283 H/896 M), dan Syaiban (292

H/905 M). Pada masa pemerintahan Khumarawaihi, Dinasti Thuluniyah

mengalami kemajuan. Namun, setelah itu, dinasti ini mulai mengalami

kemunduran.

6 Alif Rohmah Nur Habibah, “DINASTI THULUNIYAH SANG PEMBANGUN

PERADABAN DI MESIR,” Batuthah: Jurnal Sejarah Padaban Islam 1, no. 2 (2022): 137–47.